*panem filiorum, & mittere illum canibus.* Ibidem vers. 26. &c. His ergo valetis, & omnino prefigatis, necesse fuisse alios similes filios in horum locum excitari, in quibus hæ promissiones in veris filiis complenda, implerentur: quales certè non essent Gentiles facti per conversionem ad fidem & morum imitationem ipsius Abrahæ spirituales filii. Confirmatur hæc ratio: quia una è promissionibus Abrahæ factis, est conservatio seminis in quo benedictiones complerentur, & unio cum Abraham tanquam eum Patre fuit fundatum carcerum benedictionum propter Abraham promissarum.

Tertiò, et si non esset necesse intel- XVIII ligere in ipsis promissionibus nisi filios spirituales Abrahæ, quia tamen certum est Phariseos & Sadduceos aliter existimasse, illas scilicet debere compleri in filiis veris & propriè dictis, id est secundum propagationem feminis (inde enim illorum vana fiducia) propterea de his adhuc, non vero de spiritu- libus filii esset intelligendum sanctus Præcursor: Ratio est quia attendebat hic ad istam illorum fiduciam, & per illam ipsam vult eos concludere: ergo necessarium est ipsum velle, Deum esse satis potentem, si necesse sit, ex lapidi- bus alios viros & propriè dictos filios Abrahæ fuscitare pro ipsi, ipsis melio- res futuros, in quibus promissiones (ex ipsorum opinione in filiis Abrahæ ve- ris complenda) complebentur: alias inappositæ, & non ad hominem ut aiunt argueret, nec ex ipsis ipsis con- futaret.

Exaggerat ergo omnino Divus Joa- XIX. nes Dei potentiam, & ingerit aliquid valde insutum, & quod difficile ca- surum erat in mentem Phariseorum & Sadduceorum. At posse Deum qui ex nihilo cuncta creavit, qui uxorem Loti in statuam salis convertit, &c. fuscitare de lapidibus homines, non potuit illis esse ambiguum, ergo aliud voluit Divus Joannes, scilicet ex lapidibus veris veros filios & non imitativè tan- tum posse Deum Abrahæ fuscitare.

## S E C T I O III.

*Proponitur alia horum verbo-  
rum explicatio, & iterum  
refutatur.*

XX.

**O** Stendimus supra terminum pos-  
sibilis hujus conversionis de quā  
Divus Joannes, non posse intelligi in  
sensu metaphorico ex parte termini à  
quo contra Origenem, sed debere in-  
telligi in sensu vero litterali, & eo quem  
apla verba propriè sonant, ut proinde  
verba ipsius necessariò significant ve-  
ros & propriè dictos lapides, prout ter-  
minus ille lapis communiter accipitur,  
& pronomen illud demonstrativum  
(*de lapidibus istis*) in ejusdem verbis  
Joannis appositum designat: evicimus  
deinde Sectione praecedenti per filios  
Abrahæ, in quos dicti lapides conver-  
tendi, non posse etiam intelligi filios  
spirituales, qui cum ideo tantum di-  
cantur filii Abrahæ, quod ipsius mores  
imitentur, impropriè solum dicuntur  
illius filii: unde omnino necessarium  
est, ut per terminum *ad quem* fieret illa  
conversione lapidum, seu per filios Abra-  
hæ, intelligentur filii veri & propriè  
dicti.

XX I.

Porrò duplex datur conversio realis  
& physica rei in rem ex parte termini  
in quem fit conversio: Prima, est con-  
versio rei in rem præexistenter ante  
conversionem: talis est transsubstan-  
tiatio illa mirabilis & divina, seu con-  
versio panis in corpus Christi, & vini  
in ejus Sanguinem, vi verborum con-  
secrationis à ministro cum intentione  
prolatorum in Sacramento Altaris:  
Secunda, est conversio rei in rem quæ  
necdum est, sed primò producitur  
per ipsam conversionem, talis fuit con-  
versio aquæ in vinum in nuptiis Canæ  
Galileæ Joan. cap. 2. Cum ergo prop-  
ter rationes Sectionum praecedentium,  
conversio lapidum in filios Abrahæ,  
in sensu litterali & proprio per Divum  
Præcursorum intellecto, cogamur ad-  
mittere intelligi de conversione lapi-  
dum verorum ac propriè dictorum, in  
filios Abrahæ veros ac propriè dictos:

Restat videndum an hæc conversio  
intelligi debeat secundum primum, an  
vero secundum posterius membrum  
hujus divisionis.

Pater Cornelius à Lapide in cap. 3, XXII.  
Matth. explicans allata sancti Präcur-  
soris verba post Dionysium Carthusia-  
num, Didacum Stella & alios reducit  
ad primum: cùm enim possit Deus per  
absolutam suam potentiam quamlibet  
substantiam creatam in aliā trans-  
mutare totaliter, pura tam quoad ma-  
teriam, quām quoad ad formam, po-  
test consequenter ex lapidibus susci-  
tare filios Abrahæ, quia potest lapides  
convertere in corpora mortuorum fi-  
liorum Abrahæ, illaque animare, & à  
morte suscitare: atque hæc ratione  
erunt veri filii Abrahæ ex lapidibus per  
divinam potētiā suscitati, sed tamen  
ex Abrahamo prius geniti: hic modus  
explicandi aliquibus placuit valde,  
quia est facilis: idest fatis clarè dissol-  
vit difficultatem.

Sed nec hæc explicatio placet: quamvis enim id omnino possit Deus;  
attamen hīc non est quæstio quid po-  
tuerit Deus, sed quid hīc intenderit  
Sanctus Präcursor? Mens porrò illius  
talis omnino fuisse censenda est quando  
hoc protulit, ut si hoc fieret quod  
fieri posse afferit, nihil ex eo incom-  
modi sequeretur: sequeretur autem  
secundum hanc explicationem: quia  
illa corpora in quæ lapides isti conver-  
terentur, cùm animarentur denuò, vel  
animarentur priore suâ animâ, vel no-  
vâ, neutrum dici potest sine magno  
incommodo: probatur quoad primam  
partem: quia si priore suâ animâ ani-  
mentur, ergo hi essent omnino iū-  
dem qui prius fuerant & devixerant:  
non ergo suscitantur filii Abrahæ in  
locum vastandorum substituendi, idest  
novi, sed mortui resuscitantur: Sc-  
cundò, est manifestè contra textum  
nam in his verbis: *Potens est Deus de  
lapidibus istis suscitare filios Abrahæ*, to  
*Abrahæ*, est dativi casus, ut norant Inter-  
pretes, inter quos ex nostris Thom-  
as Beauxamis tom. 1. in Evang. ad  
hunc locum, & Sylveira tom. 1. in E-  
vang. lib. 3. cap. 1. quæst. 36. quod &  
evidens est, nam in Græco vox *Abra-  
ham* est conjuncta cum articulo dativi  
casus

casus *to* non verò cum genitivo *to*:  
 & Syriaca versio apud eundem Sylvei-  
 ram sic habet: *Dico enim vobis quia po-*  
*tens est Deus de lapidibus istis suscitare*  
*filios ipsi Abrahamo*, cui consonat versio  
 Vatabli apud eundem Sylveiram ibi-  
 dem, qua sic habet: *Potens est Deus de*  
*lapidibus istis liberos ipsi Abraham excita-*  
*re*. In hoc autem casu non esset susci-  
*tare filios Abraham in dativo, sed resusci-*  
*tare filios Abraham in genitivo, ut pat-  
 tet: Tertio, vel illi juxta hanc opinio-*

*nem resuscitandi fuerant boni vel ma-*  
*li: si boni, cum in illis jam completae*  
*essent benedictiones quae illos tange-*  
*bant, cur revocarentur ad vitam ex-*  
*ponendi iterum periculo illas perden-  
 di? & quomodo in eis possent compleri illæ quæ in posteris pro quibus sub-*  
*rogarentur deberent compleri? si verò mali,*  
*cur hi jam mortui potius ex Inferno ubi nulla est redemptio, revo-*  
*carentur ad prænitentiam, quam Phari-*  
*sæ viventes? Certè nullus est qui*  
*non censem hæc nimis aliena esse à*  
*mente Divi Joannis.*

XXIV. *Quod si novâ velis animâ corpora*  
*illa mortuorum Abraham filiorum esse*  
*informanda: peto in die judicii quâdo*  
*animæ forent ad sua corpora revocan-*  
*da, & illis iterum & æternum consocio-*  
*da, quænam illarum duarum ani-*  
*matum quæ in hâc sententiâ successivæ*  
*idem corpus animassent, & in mor-*te destruissent, illud repeteret, & cui**

*illorum adjudicaretur: an fortè utraque*  
*simil idem corpus animaret? an una in æternum in statu separationis*  
*manceret corpore viduata? deinde*  
*quænam illarum duarum corpori isti*  
*sociaretur? quænam illo viduaretur?*  
*an prior? an posterior? & cur hæc po-*  
*tius quænam ista? an fortè hæc modò,*  
*modò ista successivæ? an denique me-*  
*dia pars corporis uni, media alteri ap-*  
*taretur animæ? Tandem cum idèò*  
*hoc velit Cornelii à Lapeide sententia,*  
*lapides in corpora mortuorum filiorū*  
*Abraham converti, ut ex hoc posse dici*  
*filii, quia ab eo seu mediately seu imme-*  
*diately geniti, videat Cornelius quomo-*  
*do poterit hoc esse? cum unio secundæ*  
*animæ cum isto corpore, in quo stat*  
*formaliter generatio, nō esset ab Abra-*  
*hamo nec immediately nec mediately?*

## SECTIO IV.

Verus horum Divi Joannis  
verborum sensus.

Certè attentis præcedentibus, ni- XXV,  
 chil omnino restat, nîsi ut dicamus  
 hanc Divi Joannis propositionem ex-  
 plicari debere per secundum modum  
 conversionis physicae & realis ex parte  
 termini *ad quem*, idest per conver-  
 sionem in terminum, qui non erat ante,  
 sed primò fit & producitur per ipsam  
 conversionem, ut scilicet hæc propo-  
 sitio intelligatur litteraliter & simpliciter  
 pro ut verba sonant. Quare hæc erit  
 illius sensus, Potens est Deus de lapidi-  
 bus istis, idest in tipâ Joannis jacenti-  
 bus, suscitare, idest facere, & produ-  
 cere novos Abraham filios veros & pro-  
 priè dictos.

Ab hoc simplici & obvio, ad quem XXVI,  
 præ se ferunt verba Divi Joannis sensu,  
 ad supra relatos deflexerunt Interpre-  
 tes maximâ ex parte, quia existimarent  
 hunc non posse esse verum: non posso  
 enim ponere relationem nisi posito ejus  
 fundamento, axioma est Philosophorum,  
 consequenter nec Paternitatem, seu  
 Filiationem sine generatione,  
 quemadmodum nec relationem causæ  
 & causati absque causalitate. Sed cum  
 multis SS. Patres & Doctores videamus  
 hunc nostrum sensum etiam dedisse, ut  
 infra videbimus, ex quo conjectarium  
 est, utin eo non illam censuerint esse  
 cum veritate incompossibilitatem,  
 quam fingunt illi qui contradicunt,  
 hinc est quod illos fecutus, cum eo li-  
 bentius amplector, quò exteris præ-  
 rendus, quia magis obvius & litté-  
 ralis.

Verum cum in tantum sit probabi- XXVII,  
 lis & receptibilis hominum quantum-  
 vis doctissimorum opinio, in quantum  
 non pugnat cum ratione: Restat hic  
 ostendendum, illum quem verbis istis  
 dedimus sensum non pugnare cum ra-  
 tione, sed è contra illâ niti: probatur  
 igitur primò à refutatione ceterarum  
 explicationum: cum enim necessarium

sit hanc Divi Joannis propositionem, in aliquo sensu esse veram, nec in cœteris possit sustineri, ut vidimus Sectionibus precedentibus, omnino restat ut in hoc sensu veritas ejus subsistere debeat, cum nullus aliis assignari possit, nec possit mentiri Scriptura.

**XXVIII.** Probatur secundò hâc ratione: Ille est verus & proprius sensus propositionis Sacrae Scripturæ, quem littera & verba propositionis primò ex se & propriâ significacione sonant, nisi ille sensus tam evidenter pugnet cum ratione ut necessariò ad metaphoram revertendum sit: ita omnes Theologi & Interpretes: sed hic sensus à nobis verbis Sancti Präcursoris datus, est talis: ergo est verus & proprius illorum verborum sensus. Prima pars minoris hujus argumenti clara est. Probatur secunda, quod scilicet sensus à nobis verbis Präcursoris datus, non pugnet cum ratione. Quod enim dicitur contra non potest quis esse verè Pater nisi posito illo per quod est Pater, scilicet generatione; non multùm urget: tota enim ratio dicendi quod generatio sola sit ratio per quam quis est verè Pater, est consuetudo cernendi, & omnimoda rationis præoccupatio: Nam quia non aliam cognoscimus Paternitatem veram, nisi illam quæ est per generationem, ideo arbitramur nullum posse esse verè alterius patrem nisi per generationem: sed si potentia Dei per ea solùm quæ videmus & ordinariae sunt, metienda esset, certè nec infinita esset. nec quidquam quod nostram intelligentiam superat, posset, consequenter nec divina esset.

**XXIX.** Dicendum ergo, non potest quis esse verè pater viâ naturali & ordinariâ nisi per generationem, potest tamen viâ supernaturali & extraordinariâ, & per diuinam voluntatem ac potentiam: Nec in hoc major est difficultas quam in multis alijs de fide, in quibus naturalis ratio obstupescit, & quam Dei revelatio corrigit: ut quod tres Personæ Sanctissimæ Trinitatis sint unus & idem Deus, realiterque identificantur cum uno Dco simplicissimo & omnis compositionis expertissimo, & tamen sint realiter distincte inter se, contra illud axioma rationis naturalis. *Quæ sunt ea-*

*dem uni tertio, sunt eadem inter se. Quod in Mysterio Dominicae Incarnationis natura humana, quæ est substantialis, non per se subsistat, sed per aliud, scilicet per Verbum: & è contra in Eucharistiâ, quod species seu accidentia existant sine subiecto in scipulis: quod Corpus Christi sit quantum, non tamen sit extensum, sed sit totum sub totâ, & totum sub quâlibet vel minimâ specie. rum panis & vini parte, & alia similia multa: sicut ergo in his credimus contra naturalem rationem, quia id ita esse revelatum est à Deo, sic & hic ubi de summâ Dei potestate, cui quanta possumus & infinites plura quam capere possumus, concedere debemus, captivandus est intellectus in obsequium fiduci, & reverentiam tantæ potestatis. Et certè quis tibi dixit præter viam generationis, nullam aliam esse, quam possit Deus facere aliquem verè alterius patrem, ut hoc infinita ejus neges potestati? præsertim cum audis è contra hæc verba Divi Joannis. Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.*

Confirmatur hæc sententia ex ipso III textu & verbis Divi Joannis: nam ut notavimus hîc supra Sectione præcedenti num. 23. to *suscitare* in illis verbis non junctum cum Genitivo, sed cum Dativo *Abrahæ*, quod significat non priores vitæ functos vitæ reddere, sed novos dare? Deinde ut hos novos filios intelligas esse veros & proprii dæcos filios, non verò spirituales tantum & metaphoricos, observant periti *to suscitare filios Abrahæ*, Hebraicam esse locutionem, quæ significat plus quam gignere, nempe gignere unde videntur gigni non posse, seu melius, dare & habere filios, undè videntur dari & haber non posse & utiq; optimè ad tem nostram, quid enim magis distat à vitâ & ratione quam lapides, ex quibus tamen fierent homines? Quid magis distat à communī usu, quam hominem aliquem fieri patrem alterius hominis ex lapide facti, ac si ipse cum genuisset.

## SECTIO V.

Probatur hic sensus authoritate  
te Sanctorum Patrum.